
  

 

 

DETERMINAZIONE N. 176/2023 DEL 22/12/2023 

 

OGGETTO: Avvio della quarta via di notificazione mediante Piattaforma Notifiche Digitali - SEND 

di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i. – Approvazione Impegno di spesa per il periodo dicembre 

2023 – giugno 2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di 

rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale 

di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con 

risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio 

dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 14 

dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 

12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”; 

-  PagoPA S.p.A. è la società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai 

sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 

-  l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120, stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma; 

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione Digitale dell’8 febbraio 2022, n.58  sono state stabilite specifiche norme 

di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la 

Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo “Individuazione dei costi e dei 

criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la 

piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” sono stati 

individuati tali costi. 

Atteso che: 

- in data 6 giugno 2023 Soris ha sottoscritto il contratto di adesione con PagoPA; 

- la piattaforma Notifiche Digitali SEND– che beneficia di un sistema di interoperabilità dei 

dati con ANPR (Anagrafe Nazionale Popolazione Residente) e INAD (Indice dei domicili 



digitali) - è in grado di provvedere a tutte le tipologie di invio, privilegiando i sistemi 

digitali ove possibile; il sistema di pagamento pagoPa e App Io saranno direttamente 

integrate sulla Piattaforma delle Notifiche; 

- nell’ambito delle proprie attività istituzionali di riscossione l’utilizzo della Piattaforma 

Notifiche Digitali SEND riveste per Soris un carattere strategico nella gestione degli atti 

che hanno già riscontrato un esito negativo, in quanto sarà possibile limitare una delle 

principali cause di prescrizione del credito ovvero la irreperibilità del destinatario e la 

impossibilità di ottenere una notifica positiva di ingiunzioni ed accertamenti esecutivi. 

Dato atto che sono attualmente in corso i test di integrazione in ambiente di collaudo e si stima di 

effettuare i primi invii di documenti in ambiente di esercizio a partire da gennaio 2024. 

Richiamata la Deliberazione n. 227 del 30 novembre 2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, preso atto dell’avvio della quarta via di notificazione mediante piattaforma SEND 

- Piattaforma Notifiche Digitali - degli atti che hanno già riscontrato un esito negativo, ha dato 

mandato al Direttore Generale di assumere i conseguenti impegni di spesa, con cadenza semestrale, 

tenuto conto della programmazione effettiva delle spedizioni. 

Dato atto che: 

- ai fini della fruizione dei Servizi messi a disposizione da PagoPA S.p.A., Soris S.p.A. si 

obbliga al pagamento, dei corrispettivi e/o del rimborso dei come previsti dagli artt. 5 e 6 

del Decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 dal titolo 

“Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese 

di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76” e nello specifico, all’atto di ciascuna commessa relativa agli atti 

avviati alla notifica, i mittenti anticipano a PagoPA S.p.A. il 30% dell'ammontare delle 

spese relative a ciascuna notifica e dei costi relativi alla notifica degli avvisi in formato 

cartaceo, calcolato da Soris sulla base della percentuale degli invii cartacei effettuati 

nell'anno antecedente a quello della commessa stessa, ed entro 30 giorni dalla verifica di 

regolarità delle prestazioni relative a ciascuna commessa, i mittenti versano a pagoPA 

S.p.A. il saldo dell'importo dovuto a consuntivo relativamente alle prestazioni suddette 

- PagoPA S.p.A. si impegna a sopportare i costi per la notifica analogica degli avvisi di 

avvenuta ricezione, nonché alla conservazione e alla messa a disposizione di Soris della 

documentazione giustificativa delle singole spese connesse alla postalizzazione degli 

avvisi di avvenuta ricezione in formato cartaceo, ai fini della richiesta di Rimborso Costi 

sostenuti e/o da sostenere. 

- che attualmente il costo previsto per la notifica digitale e analogica è il seguente: 

o € 1,00 per la notifica digitale; 

o € 3,33 per la Raccomandata A/R; 

o € 7,43 euro per la raccomandata Atti Giudiziari ex L. 890/1982 (i costi per la notifica 

cartacea sono da intendersi come costi medi, vista la diversificazione territoriale delle 

gare per la postalizzazione effettuate da pagoPA)  

I costi relativi alle spese per la notifica digitale si sommano ai costi relativi alla notifica 

analogica, ove necessaria. 

Considerato che, a partire dalla formalizzazione del presente atto e fino al 30 giugno 2024 si stima 

di inviare attraverso la Piattaforma Notifiche Digitali SEND circa 90.000 documenti - 

ingiunzioni/accertamenti esecutivi - per i quali la notifica cartacea già tentata da Soris abbia dato esito 

negativo che saranno appositamente riemessi con bollettino di pagamento pagoPA con una stima di 

costo presunta pari a € 758.700,00 IVA esclusa; 



Preso atto che: 

- l’importo in parola trova copertura all’interno del budget dell’anno 2024; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, un impegno di spesa relativo all’invio per il 1° semestre 2024 a partire dalla 

formalizzazione del presente atto e fino al 30 giugno 2024 di circa 90.000 documenti 

ingiunzioni/accertamenti esecutivi - per i quali la notifica cartacea già tentata da Soris abbia dato 

esito negativo che saranno appositamente riemessi con bollettino di pagamento pagoPA attraverso 

la Piattaforma Notifiche Digitali SEND pari ad € 758.700,00 IVA esclusa; 

2) di dare atto che l’importo in parola trova copertura all’interno del budget dell’anno 2024; 

3) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

 

Torino, lì 22/12/2023 

 

Visto dal Responsabile Funzione 

IT Produzione 

Dott. Paolo Giovanni Panero 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


